**Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta**

Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Adiktologie**

Martina Fejklová

Travesti show a sexuální orientace z adiktologické perspektivy

Travesti show and sexual orientation from the perspective of addiction
psychology

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Petr Matoušek
Konzultantka: Mgr. Mirka Dobešová

PRAHA
2016

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně, dále jsem řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Olomouci dne 13. 7. 2016

Martina FEJKLOVÁ

IDENTIFIKAČNÍ ZÁZNAM

FEJKLOVÁ, Martina. *Travesti show a sexuální orientace z adiktologické perspektivy. (Travesti show and sexual orientation from the perspective of addiction psychology)*. Praha, 2016. 44 str. Bakalářská práce (bc). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika adiktologie. Vedoucí závěrečné práce Matoušek, Petr.

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat Mgr. Petru Matouškovi za odborné vedení a Mgr. Mirce Dobešové za cenné rady, pomoc a trpělivost. Také děkuji Petrovi/Sisi White, bez něhož/níž by tato práce nevznikla.

ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku vztahu závislosti, homosexuality a drag/travesti subkultury. Jelikož dle četných studií existuje jistá spojitost mezi zvýšeným rizikem vzniku závislosti napříč LGBT komunitou, je cílem práce zmapovat na základě případové studie jeden ze segmentů, jemuž je v odborné literatuře, a to jak genderové, tak i adiktologické, věnováno naprosté minimum pozornosti – tedy možný vliv drag/travesti subkultury na vznik závislosti. Drag performeři jsou totiž tím, že jsou gayové a zároveň v sobě zrcadlí nemalý kus feminity, vystaveni dvojnásobné společenské stigmatizaci, nezřídka potom i ze strany gay subkultury. Právě stigmatizace, diskriminace a potýkání se s vlastní identitou jsou potom faktory, které – jak naznačuje odborná literatura – mohou k rozvoji závislosti přispět. V praktické části práce realizovaná případová studie se zaměřuje na zmapování rozvoje závislosti na drogách českého travesti performerera, získaná data potom posloužila k utvoření rámcového obrazu toho, jak může sexuální orientace a genderová identita, ale zároveň specifické sociální prostředí přispět k možnému užívání rozličných typů návykových látek.

Klíčová slova: drag/travesti show, drogy, genderová performativita, homosexualita, LGBT, psychoaktivní látky, závislost

ANNOTATION

The bachelor thesis focuses on the issue of interrelation among addiction, homosexuality and drag/travesti subculture. Since, according to numerous studies, there exists some connection between an increased risk of addiction creation and the LGBT community, the aim of this thesis is, building upon a case study, to map out one of the segments, to which only little attention is devoted in the scientific literature, both on the gender and on the addiction problematics – i.e. the possible effect of drag/travesti subculture on the addiction creation. Due to the fact that drag performers are gay and at the same time they exhibit significant femininity features, they are exposed to a double social stigmatisation, often even by the gay subculture. This stigmatisation as well as discrimination and struggle with their own identity are the factors which – as suggested by the scientific literature – can contribute to development of an addiction. The case study conducted in the practical part of the thesis focuses on mapping out of the development of drug addiction by one Czech travesti performer. The data obtained served to create a general picture of how the sexual orientation and gender identity but also a specific social environment can contribute to a possible use of various types of addictive substances.

Keywords: addiction, drag/travesti show, drugs, gender performativity, homosexuality, LGBT, psychoactive substances

OBSAH

ÚVOD 7
TEORETICKÁ ČÁST 9
1 OMAMNÉ A PSYCHOTROPNÍ LÁTKY A ZÁVISLOST 9
1. 1 FYZICKÁ A PSYCHICKÁ ZÁVISLOST 10
1. 1. 1 <i>Odvykání a abstinenční příznaky</i> 11
1. 2 ADIKTOLOGICKÁ PARADIGMATA 12
1. 2. 1 <i>Bio-psycho-sociální model</i> 13
2 GENDER JAKO FAKTOR OVLIVŇUJÍCÍ VZNIK A PODOBU ZÁVISLOSTI 15
2. 1 GENDEROVÁ IDENTITA, SEXUÁLNÍ ORIENTACE A ZÁVISLOSTI..... 15
2. 2 BIO-PSYCHO-SOCIÁLNÍ MODEL A LGBT 17
2. 2. 1 <i>Fenomén cross-dressingu</i> 18
3 ZÁVISLOSTI, STIMULACE A SEXUÁLNÍ USPOKOJENÍ 21
3. 1 DROGY A SEXUÁLNÍ STIMULACE..... 22
3. 1. 1 <i>Pervitin</i> 23
PRAKTICKÁ ČÁST 24
4 METODOLOGIE 25
4. 1 VÝZKUMNÉ OTÁZKY 25
4. 2 DATA A JEJICH KÓDOVÁNÍ 26
4. 3 PŘEDSTAVENÍ RESPONDENTA 26
5 ANALÝZA DAT 27
5. 1 VLASTNÍ KÓDOVÁNÍ 27
5. 2 INTERPRETACE 28
5. 2. 1 <i>První kontakt s drogou</i> 28
5. 2. 2 <i>Gay subkultura a prostředí travesti show</i> 29
5. 2. 3 <i>Motivace ke konzumaci drog, vznik závislosti</i> 30
5. 2. 4 <i>Proces údravy</i> 32
5. 3 VYHODNOCENÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK 34
5. 3. 1 <i>Výzkumná otázka č. 1</i> 34
5. 3. 2 <i>Výzkumná otázka č. 2</i> 35
5. 3. 3 <i>Výzkumná otázka č. 3</i> 35
5. 3. 4 <i>Výzkumná otázka č. 4</i> 35
5. 4 DISKUSE 36
ZÁVĚR 39
LITERATURA 41

ÚVOD

Problematika vzniku a rozvoje závislostí je předmětem mnoha rozličných odborných studií a článků a dalo by se říci, že minimálně jejich podstata již patří mezi vědecky značně prozkoumané oblasti. Na druhou stranu např. aspekt genderový, týkající se rozdílů v tom, za jakých podmínek dochází k rozvoji závislostí (a jaká je jejich podoba a průběh) u žen a mužů, je tématem, které se do popředí zájmu v České republice dostalo relativně před nedávnem.

Kromě specifik pojících se k pohlaví, lze však doplnit i další možné perspektivy. Ta genderová by potom mohla zahrnout nejen binární systém ženy/muži stavící na rozdílech biologických, ale také genderové identity (tedy vlastní prožívání sebe sama, které se nutně nemusí shodovat s biologickým pohlavím, ale ani nemusí odpovídat pouze kategoriím ženství a mužství) a také identity transgenderové. Zároveň nelze opominout ani kompletní problematiku LGBT, neboť právě o lesbách, gayích, bisexuálech a translidech panuje obecná představa jako o osobách, které více inklinují k užívání drog i jiných návykových látek. Např. dle amerických New Hope Recovery center celých 30 % LGBT komunity má nějakou zkušenost s užíváním návykových látek, oproti 9 % v běžné populaci (National Survey of Substance Abuse Treatment Services, 2010). Pozornost se přitom upírá především na gaye a lesby a transgender komunita je opomíjena. Nejčastější příčinou vedoucí k užívání drog/alkoholu/léků jsou potom rozličné psychické obtíže plynoucí nezřídka ze sociální izolace, diskriminace a stigmatizace transgender lidí (tj. dále deprese, potýkání se s homofobií). Závislostí jsou potom LGBT lidé stigmatizováni de facto podruhé.

Bakalářská práce se tedy soustředí na problematiku závislosti právě v kontextu homosexuální subkultury, potažmo subkultury drag/travesti show. Základním východiskem pro celý text je, že transgender lidé (tj. lidé, kteří žijí mimo normativní kategorie muž x žena, mezi něž lze řadit i určitou sortu travesti umělců, u kterých se míra ženskosti projevuje i v civilu, dále androgyny apod.) se významně více než běžná populace potýkají se závislostmi. „*V transgender populaci se různé typy závislosti varíují. V některých případech slouží závislost právě k zakrytí

[…]


„Sem tam se mi o tom zdá (o perníku), tak se snažím s tím bojovat, možná zas přijde den, kdy se ve mně začne něco dít, ale vím, jak se na to mám připravit, vím, jak to mám zvládnout, musím vědět, že to chce vyléčit tu nervozitu, bohužel zase tou drogou....“

Ačkoliv samozřejmě výsledky případové studie v rozsahu a hloubce pro bakalářskou práci nelze považovat za zcela reprezentativní, minimálně text poskytuje na problematiku závislosti pohled očima člověka, který sám je reprezentantem velmi ojedinělého výseku společnosti, jež prozatím akademická literatura víceméně přehlíží. Tito lidé, kteří se pohybují na určitém pomezí „běžné“ společnosti, navíc obvykle v případě potýkání se se závislostí ani nevyhledají odbornou pomoc (důvody mohou být různé, primárně však lze uvažovat o jejich nedůvěře vůči lékařskému přístupu k jejich specifické osobnosti, jež je nezřídka např. velmi femininní a excentrická, a projevuje se

i v běžném životě), a tak se stávají pro výzkum v podstatě neviditelnými. I proto by na tuto marginalizovanou problematiku mělo být systematicky upozorňováno. Jak totiž např. uvádí v českém prostředí velmi ojedinělý výzkum prof. Jaroslava Flegra z PřF UK⁷, co do počtu členů této komunity byla již dávno překročena obvykle diskutovaná hranice 4 % a ve společnosti tak lidé, kteří se neidentifikují jako ryze heterosexuální ženy či muži, tvoří již více než 10% minoritu (Flegr, 2015).

⁷Výzkumný vzorek zahrnul přes 40 000 respondentů, což je více, než zahrnoval první výzkum sexuality prof. Kinseyho ve 40. letech minulého století. Dosavadní výsledky pak ukazují, že v ČR žije 11,5 % žen a 6,7 % mužů, kteří se neidentifikují jako heterosexuální.

ZÁVĚR

Potýkání se se závislostmi na různých typech psychotropních a omamných látek patří v životě člověka jistě k nejnáročnějším obdobím. Důvody, které mohou vést jak k prvnímu užití drogy (ať už jakéhokoliv charakteru), tak i k vybudování závislosti, se samozřejmě případ od případu varíjí, avšak v kontextu nejčastěji zmiňovaného bio-psycho-sociálního modelu vzniku závislosti lze zkonstatovat, že se obvykle jedná o souhru více různých faktorů. Svou roli mohou sehrát predispozice genetické, stav psychiky a samozřejmě také sociální okolí.

Bakalářská práce se zaměřila na problematiku závislosti v průniku dvou hledisek, jimž je vědecká pozornost věnována v relativně omezené míře – tedy z hlediska odlišné sexuální orientace v kombinaci s překračováním standardních genderových hranic prostřednictvím drag/travesti performancí. Prizmatem odborných teorií, dle nichž je LGBT komunita významně více ohrožena rizikem vzniku závislosti v důsledku diskriminačních praktik, homo/bi/transfobie a souvisejících psychických obtíží (např. problematika coming outu), jsou totiž lidé, kteří kromě zažitého rámce heteronormativity překračují a tím narušují normativní binární systém genderových rolí, vystaveni několikanásobné stigmatizaci. Ta přitom nepřichází pouze zvnějšku, ale paradoxně i ze strany vlastní subkultury, kdy vztahy mezi gay komunitou a drag/travesti performery – ač drtivě též homosexuálními – jsou minimálně vyhrocené.

Cílem bakalářské práce tedy bylo postihnout možný vztah mezi vznikem závislosti a odlišnou sexuální orientací v kombinaci s identitou drag/travesti performerů. Za tímto účelem byla realizována případová studie, jež tuto problematiku mapovala na základě analýzy rozhovoru s jedním z českých travesti umělců, který byl v minulosti zároveň uživatelem pervitinu. Tento rozhovor posloužil nejen k zodpovězení předem definovaných výzkumných otázek cílených právě na potenciální vliv velmi specifického sociálního prostředí, v němž se tito lidé pohybují, ale de facto také k určitému srovnání s tezemi týkajícími se vzniku, průběhu a procesu údravy ze závislosti představenými v teoretické části práce.

Na základě provedené analýzy rozhovoru je možné shrnout, že vznik respondentovy závislosti byl významně ovlivněn právě prostředím, v němž se pohyboval (zejména s ohledem na první kontakt s drogou a její následnou neproblematickou dostupností), ačkoliv vlastní závislost byla podmíněna spíše typem

užívané látky – jelikož respondent užíval pervitin, jenž je znám svými stimulačními účinky, a to i v oblasti sexuality, stal se dle vlastních slov závislým především na navozeném sexuálním prožitku. Následný průběh jeho závislosti potom koreloval s vědeckými poznatky v oblasti neurověd („tzv. syndromem narušené závislosti na odměně“), kdy jedinec zbavený jedné závislosti přesune svou touhu po uspokojení na jiný vnější zdroj (jiná návyková látka, práce, jídlo, aj.). V případě Petra se jednalo nejprve o alkohol, poté marihuanu a práci. Cesta z tohoto „kruhu“ je velmi obtížná a dá se říci, že bez psychoterapie a práce s okolím i nemožná. Existuje zde i vysoké riziko (dříve či později) návratu k původní droze (např. v důsledku rozličných stresových situací), ke kterému došlo (byť zatím jen jednou v podobě flashbacku) i u našeho respondenta.

Z hlediska možných doporučení pro praxi lze v souvislosti s provedenou případovou studií zkonstatovat pouze to, že i proto, že v ČR de facto schází data týkající se specifík uživatelů návykových látek v rámci LGBT komunity, bylo by vhodné zájem o tuto problematiku rozšířit.
