**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE**
**OPONENT**

<b>Název</b> <b>Travesti show a sexuální orientace z adiktologické perspektivy</b>
<b>Autor</b> <b>Martina Fejklová</b>
<b>Vedoucí práce</b> Mgr. Petr Matoušek
<b>Oponent práce</b> Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p><b>Abstrakt</b></p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky (1-2).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 2
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních</p> 14

<p><b>autorů (11-15).</b></p> <p><b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).</p>
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b></p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikací?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</b></p> <p><b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 14
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p><b>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji</b></p> 25

opatření? <b>vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</b>
<b>Etické aspekty práce</b> Byly vzaty v úvahu etické otázky? Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti? <b>Nedostatečná úroveň</b> – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2). <b>Dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5). <b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8). <b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10). 5
<b>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</b> Pojednává práce aktuální/praktický problém? Je práce přínosná z hlediska oboru? Obsahuje práce všechny klíčové části? Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? Je práce logicky uspořádána? Je práce z formálního hlediska bez chyb? <b>Nedostatečná úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3). <b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7). <b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11) <b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15). 7
<b>Celkem body</b> 67

## Celkové hodnocení úrovně práce

<b>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</b> <p>Práce je velmi zajímavá, nestandardní, čtivá a stylisticky na úrovni. Jednotlivé části jsou však nevyrovnané a nemohu se ubránit upozornění na slabší místa.</p> <p>V teoretické části autorka prozrazuje slušnou znalost základních adiktologických témat a konceptů, orientuje se v některých dostupných poznacích z oblasti sexuologie a genderových problémů v adiktologii a jistě se dobře vyzná v literatuře ke zvolenému tématu. Značně mi však chybí zakotvení práce v poznacích vývojové a sociální psychologie, sociologie a klinické adiktologie 2, i když autorka tyto předměty během studia absolvovala.</p> <p>Rozprava o metodě, kterou autorka použila, je vcelku dobře zpracovaná a podložena literárními odkazy, této části by však prospěla důkladnější reflexe možností a mezí takto zvoleného výzkumného přístupu.</p> <p>Silnou stránkou předkládané práce je prezentace a hodnocení případové studie, zde nemám výhrady.</p> <p>Z hlediska etických pravidel výzkumu autorka sice zajistila základní anonymitu klienta, v takto citlivé záležitosti by bylo potřebné doložit informovaný souhlas výzkumného subjektu a více kontrolovat místní názvy.</p> <p>Co se týče odborného a společenského přínosu a celkové úrovně práce, podle mého názoru práce pojednává sice velmi zajímavé, ale přece jen marginální adiktologické téma, problém minority v minoritě. Určité „tunelové vidění“ zabránilo autorce vytěžit ze skvělé případové studie poznatky použitelné v širší míře. Případová studie tak zůstává poněkud osamocená ve své exkluzivitě. Postrádám rovněž hlubší provázanost výstupů studie se specifickými kapitolami teoretické části. V neposlední řadě by práci prospěl podrobnější anamnestické propracování klientova příběhu z hlediska vývoje v dětství a dospívání a osvětlení případných faktorů a vlivů na vznik a vývoj poruchy sexuální identity. To by si ovšem vyžádalo také doplnění teoretické části.</p> <p>Velmi oceňuji zaujetí autorky pro téma, její vcelku hodnotnou teoretickou erudici v něm a její značně vyspělé myšlení v pozoruhodném segmentu kvalitativního výzkumu, který se blíží nyní diskutovanému konceptu narativní adiktologie.</p> <p>Je možné, že práce je nejen nestandardní tématem, ale i nadstandardní svou úrovní v kontextu jiných bakalářských prací. Bohužel nemám srovnání, ztratil jsem s bakalářským studiem kontakt už před několika lety a možná je moje hodnocení příliš přísné. Za to se autorce omlouvám.</p>
-- --

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jak se mohly na prezentovaném adiktologicko-sexuologickém portrétu výzkumného subjektu podílet vývojové a rodinné faktory? 2. Jaké léčebné intervence by bylo možné Petrovi navrhnout?
Body celkem <b>67</b> / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <b><i>Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře</i></b>
Datum 3.8.2016
Jméno a příjmení, podpis Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.

### Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Klasifikace práce podle bodového hodnocení**

<b>Výsledná známka</b> <b>Bodové rozpětí pro bakalářské práce</b> <b>Bodové rozpětí pro magisterské práce</b>
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56